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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem architektury frameworku X-definice,
který slouží ke zpracování strukturovaných dat. Cílem práce je redesign ar-
chitektury frameworku X-definice a implementace částí nové architektury pro
ověření její správnosti. Výsledkem práce je návrh architektury. Navržená archi-
tektura popisuje hlavní komponenty systému, jejich rozhraní a základní odpo-
vědnosti. V návrhu architektury je zohledněn požadavek na její rozšiřitelnost.
Dílčím výsledkem je i základní implementace systému se všemi navrženými
komponentami.

Klíčová slova architektura, JSON, redesign, strukturovaná data, XML,
X-definice
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Abstract

The diploma thesis deals with the design of X-definice framework, which is
used to process structured data. The goal of the thesis is to redesign the
X-definice framework architecture and the implementation part of the new
architecture to verify its accuracy. The result of the thesis is the design of
architecture. The designed architecture describes the main components of the
system, their interfaces and basic responsibilities. In the architecture design,
the requirement for extensibility is taken into account. The partial result is a
basic implementation of the system with all the designed components.

Keywords architecture, JSON, redesign, structured data, XML, X-definice
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Úvod

V dnešní době existuje mnoho softwarových systémů, které bychom mohli
označit jako modulární. Modulární systém není jeden velký celek, ale skládá
se z menších částí (modulů), které mezi sebou komunikují. Během komunikace
si mezi sebou vyměňují data, ať už prostřednictvím vlastních formátů, či for-
mátů obecných jako např. XML (Extensible Markup Language) nebo JSON
(JavaScript Object Notation). Dává tedy smysl mít technologie, které dokáží
tato data validovat nebo je upravovat. Díky tomu můžeme například předejít
problémům s nevalidními daty, která můžeme eliminovat, či upravit ihned při
jejich přijetí.

Při tvorbě softwarového systému je vhodné postavit jeho návrh na kon-
krétní architektuře. Výhodou projektu s jasně definovanou architekturu je, že
v případě fluktuace lidí na projektech je jejich adaptace na novém projektu
snazší, rychlejší a v konečném důsledku tedy i finančně méně náročná.

Diplomová práce je primárně určena pro společnost Syntea Software Group
a.s., která je tvůrcem celé technologie X-definice, a měla by ji využít jako
základní kámen reimplementace technologie. Nicméně práce může sloužit i
jako inspirace při řešení podobného problému.

Práce se zabývá návrhem architektury systému s důrazem na zpracování
formátů XML a JSON. Ale už se nezabývá definicí struktury X-definice pro
formát JSON.

Cílem teoretické části práce je seznámit se s technologií X-definice, před-
stavit a porovnat datové formáty XML a JSON a seznámit se s přístupy k je-
jich zpracování. Poslední částí cíle je seznámení se s obecnými principy pro
návrh softwarové architektury. Cílem analýzy je analyzovat současnou verzi
frameworku X-definice, definovat požadavky na nový systém a provést analýzu
dostupných technologií, které lze využít ke splnění požadavků. Cílem návrhu
je samotný návrh architektury systému splňující požadavky, které jsou na ni
kladeny. Cílem implementace je ověření navržené architektury. V rámci spl-
nění cíle by měla být implementována konkrétní část nového systému. Cílem
testování je vytvořit sadu testů pro ověření kvality implementace.
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Úvod

Diplomová práce se skládá z osmi kapitol. Kapitoly 1–4 se věnují teoretické
části práce a vysvětlení všech pojmů, které jsou v práci použity. Kapitola 5 se
věnuje analýze implementace současného řešení. Dále se kapitola věnuje ana-
lýze požadavků a dostupných technologií. Tato kapitola spolu s kapitolou 1
pokrývají první bod zadání. Kapitola 6 se věnuje samotnému návrhu architek-
tury a důvodům, které za tímto návrhem stojí. Kapitola pokrývá druhý, třetí
a čtvrtý bod zadání. Kapitola 7 se zabývá implementací zvolené části nové
architektury za účelem ověření jejího návrhu. Kapitola pokrývá pátý bod za-
dání. Kapitola 8 se věnuje druhům testů a testování implementované části.
Společně s kapitolou 7 pokrývá šestý bod zadání.
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Kapitola 1
X-definice

Technologie X-definice je rozsáhlý open-source framework vyvinutý firmou
Syntea software group a.s. umožňující validaci a transformaci strukturova-
ných dat ve formátu XML. Dle [13] bylo hlavní myšlenkou vzniku frameworku
sjednocení struktury dat s jejich předpisem pro validaci a dále pak potřeba
zpracovávání velkých dokumentů. Na rozdíl od běžně používaných technologií
pro popis XML dokumentů, jako je například XML Schéma či Relax NG, je
popis dokumentu pomocí X-definice pevně spjatý s popisovanou strukturou a
díky tomu se zvyšuje celková přehlednost a srozumitelnost popisu dokumentu.
Technologie X-definice umožňuje zpracování dokumentu ve dvou režimech: re-
žim validace a režim konstrukce. Oba režimy lze navzájem kombinovat, což
představuje další výhodu oproti dostupným řešením. Jednotlivé režimy se od
sebe liší podle toho, kým je řízeno zpracování dat, jestli X-definicí nebo vstup-
ními daty [13]. V následujících částech kapitoly představím základní prvky a
koncepty technologie X-definice, které jsou důležité pro pochopení dalších částí
práce. V této části čerpám z oficiální dokumentace technologie X-definice verze
3.1 dostupné z [30] a dále pak z přednášky Ing. Kamenického dostupné z [13].

Termín X-definice lze chápat několika možnými způsoby:

1. jako jazyk umožňující popsat strukturu, obsah a zpracování nebo kon-
strukci XML dokumentů,

2. jako XML dokument strukturou podobný struktuře a datům popisova-
ného dokumentu,

3. nebo souhrnně jako technologii pro popis a zpracování XML dokumentů.

Z pohledu ad 2 je X-definice dobře strukturovaný (well-formed) doku-
ment, jehož kořenový element je určený značkou (tagem) <xd:xdef>1. Každá

1Pro jména speciálních elementů a atributů X-definice je použit prefix xd, který slouží
k odlišení prvků náležících do jmenného prostoru http://www.syntea.cz/xdef/3.1.
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1. X-definice

X-definice je určena svým jménem, které je definováno jako hodnota atri-
butu xd:name a v případě používání více X-definicí současně, musí být jméno
v tomto kontextu jedinečné. Kořenový element X-definice obsahuje modely
elementů, definice skupin a deklaraci globálních proměnných a uživatelských
metod. V atributu xd:root kořenového elementu je definován seznam jmen
modelů elementů, oddělených „svislítkem“ (symbol | ), které mohou být ko-
řenovým elementem popisovaného XML dokumentu.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>
<xd:def xmlns:xd="http://www.syntea.cz/xdef/3.1"

xd:name="def-zamestnanec"
xd:root="Zamestnanec">

<!-- Model elementu Zamestnanec -->
<Zamestnanec>

<Osoba Jmeno="required string(1, 30)"
Prijmeni="required string(1, 30)"
DatumNarozeni="required datetime('d.M.yyyy')"
Plat="optional decimal()"/>

<Adresa Ulice="required string(1, 250)"
CisloDomu="required int()"
Obec="required string(1, 250)"
Okres="required string(1, 250)"
PSC="required int(10000, 99999)"/>

<Poznamka>optional string(1, 1000)</Poznamka>
</Zamestnanec>

</xd:def>

Zdrojový kód 1.1: Ukázka X-definice, upraveno z [30]

1.1 Model elementu

Základním prvkem X-definice je model elementu, který popisuje strukturu
XML elementu, jeho atributů a také jeho obsahu, tedy textovou hodnotu a
potomky. Model je jasně určen svým jménem, které musí být v rámci jedné
X-definice jedinečné. V X-definici se mohou vyskytovat i modely elementů,
které nepopisují žádný element ve zpracovávaných datech, ale slouží jako vzor
pro ostatní elementy, které na něj mohou odkazovat – nejčastěji se uplatňuje
na společné vlastnosti podobných elementů podobně jako koncept dědičnosti
v OOP (Objektově orientované paradigma). Pro popis vlastností jednotlivých
elementů slouží skript X-definic.
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1.2 Skript

Skript X-definic je jazyk syntaxí velmi podobný jazyku Java, který se zapi-
suje jako textová hodnota atributu, nebo elementu. Z důvodu odlišení pomoc-
ných konstruktů jazyka X-definic od samotného popisu struktury elementu
je použit pro zápis skriptu elementu pomocný atribut xd:script. Skript po-
pisuje vlastnosti dat jako typ, či validační pravidla a dále definuje hodnoty
akcí, které jsou prováděny jako reakce na události vyvolané během zpracování

[…]

mentací komponenty XScript.

Použití knihovny v projektu znamená přidání závislosti na samotnou kni-
hovnu a pak na implementaci XScriptu, kterou chceme v projektu používat.
Přidání frameworku mezi závislosti Maven projektu může vypadat jako na
ukázce 7.8.
<dependencies>

<dependency>
<groupId>org.xdef</groupId>
<artifactId>xdef</artifactId>
<version>1.0.0</version>

</dependency>
<dependency>

<groupId>org.xdef</groupId>
<artifactId>xscript-java</artifactId>
<version>1.0.0</version>

</dependency>
...

</dependencies>

Zdrojový kód 7.8: Ukázka přidání závislostí v Maven projektu
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Kapitola 8
Testování

V této kapitole se věnuji testování vytvořené implementace. Představím
druhy testů a jejich pokrytí jednotlivých částí implementace. Stručně před-
stavím frameworky a knihovny, které jsem pro vytvoření testů použil.

8.1 Použité frameworky a knihovny

8.1.1 Kotlintest

Kotlintest je framework pro tvorbu testů v jazyce Kotlin. Framework je
založen na JUNIT5. Framework nabízí mnoho stylů pro psaní testů. Jednou
z jeho výhod je, že obsahuje řadu implementovaných funkcí, které lze použít
k testování kolekcí, typů objektů apod. Jednou z hlavních výhod je pak de-
finování testů, které při správném pojmenování obsahují všechny informace
o provedeném testu. [14]

Pro tvorbu testů jsem použil styl FreeSpec, který umožňuje psaní vnoře-
ných testů. Výstup z testů spuštěných v IntelliJ IDEA je zobrazen na obr. 8.1.

8.1.2 XMLUnit

XMLUnit je knihovna pro Javu a .NET na testování XML dokumentů.
Knihovna nabízí podporu pro testování podobnosti XML dokumentů. [40]

8.1.3 JSONAssert

Knohovna JSONAssert nabízí podporu pro testování podobnosti JSON
dokumentů. [27]
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Obrázek 8.1: Ukázka výstupu KotlinTest frameworku

8.2 Jednotkové testy

Jednotkové testy jsou základní technikou na zajištění kvality a správnosti
softwarového produktu. Jednotkové testy typicky pokrývají testování funkci-
onality na úrovni jednotlivých funkcí resp. metod.

8.2.1 Pokrytí testy

Jednotkové testy se nacházejí v adresáři test. Testy pokrývají překlad do-
kumentu do vnitřní struktury a překlad vnitřní struktury do výstupního do-
kumentu a to pro oba druhy zpracování objektové a proudové. V rámci těchto
testů je pokryt i překlad objektového modelu příslušného datového formátu
do vnitřní struktury a naopak. Podobnými testy až na testy proudového zpra-
cování je pokryt i překlad dokumentů s X-definicí. Testovací dokumenty resp.
dokumenty s X-definicemi jsou rozděleny do tří skupin:

• minimální dokumenty,

• jednoduché dokumenty a

• komplexnější dokumenty.

Projekt obsahuje také testy, které testují, zda objektový model pro formát
JSON obsahuje správnou informaci o pozici prvku ve zdroji dat.
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8.3 Integrační testy
Integrační testy slouží k testování větších částí aplikace typicky na úrov-

ních jednotlivých komponent. Jak už název napovídá, testy testují vzájemnou
integraci jednotlivých komponent. Lze mezi ně zařadit i testy týkající se testů
komponenty jako celku.

8.3.1 Pokrytí testy

Integrační testy jsou odděleny do samostatného adresáře pojmenovaného
integTest. V rámci integračních testů jsem se zaměřil na kombinace podpo-
rovaných formátů tzn. kombinace různých formátů na vstupu a na výstupu.
U každé kombinace jsem testoval překlad jak do objektové reprezentace, tak i
proudového zpracování. Obdobné testy pokrývají i překlad dokumentů s X-de-
finicemi. Testovací dokumenty jsou, stejně jako u jednotkových testů, rozdě-
leny do tří skupin:

• minimální dokumenty,

• jednoduché dokumenty a

• komplexnější dokumenty.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření návrhu nové architektury
frameworku X-definice. Pro splnění tohoto cíle bylo potřeba udělat několik díl-
čích kroků. V první řadě bylo nutné seznámit se s celou technologií X-definice.
Dále pak již bylo možné provést analýzu současného řešení potažmo přímo
implementace frameworku X-definice. Na základě těchto poznatků, znalostí
základních principů návrhu softwaru, struktury podporovaných datových for-
mátů a přístupů ke zpracování dat, bylo možné již přistoupit k samotnému
návrhu. Dalším cílem bylo provést ověření tohoto návrhu. V rámci splnění
tohoto cíle byla vytvořena základní struktura projektu nového frameworku a
byla implementována nová komponenta frameworku zajišťující překlad dato-
vých formátů do jednotné interní struktury. Výsledná komponenta byla po-
kryta sadou testů pro ověření správnosti překladu formátů.

Budoucí rozvoj práce je zřejmý už z jejího tématu. Práce se zabývala pře-
vážně jen samotným návrhem architektury, tudíž jako další rozvoj se nabízí
dokončení přechodu ze současného řešení na navrženou architekturu. Během
řešení práce se otevřelo i mnoho dalších otázek, které nebyly v práci zodpo-
vězeny a které nabízejí možný rozvoj. Jednou z otázek je definice samotné
struktury X-definice ve formátu JSON. Další z otázek a tedy i z témat bu-
doucího rozvoje je definování transformace formátu XML na formát JSON a
naopak. Oba formáty mají mnoho společných prvků, ale každý má svá speci-
fika a bylo by vhodné najít mapování mezi formáty, které by tento problém
vyřešilo. Jako poslední možnost rozvoje, kterou zde uvedu, může být přidání
podpory pro zpracování datového formátu YAML.
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Příloha A
