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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny dílčí body zadání jsou v práci beze zbytku splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 99 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je dobře strukturovaný. Jednotlivé kapitoly jsou obsahem i rozsahem vyvážené. Všechny části práce jsou
relevantní.

Práce se výborně čte. Objevil jsem jen několik drobných překlepů.

Práce obsahuje teoretickou část (kapitoly 1-3), část analytickou, která se zabývá technologiemi a implementační platformou
a dále pak část návrhu, implementace a testování vlastního řešení. Všechny části jsou zpracovány velmi pečlivě, obsahově
jsou na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Dalšími výsledky práce je sada modelů v jazyku UML, které popisují novou architekturu systému, a zdrojový kód části nového
systému. Modely i programový kód jsou kvalitně navrženy a dobře dokumentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce je, dle mého názoru, plně využitelný pro zadavatele práce při dalším rozvoji nové verze frameworku X-
definice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Překvapilo mě, že jste pro implementaci zvolil jazyk Kotlin. Výběr je dobře zdůvodněn a zvolený jazyk je jistě vhodný. U
takto závažného rozhodnutí je však dalším klíčovým prvkem fakt, kolik dalších vývojářů je schopno tuto změnu platformy
akceptovat. Jak toto rozhodnutí přijala firma Syntea?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce zcela splnila zadání. Text i další výsledky - diagramy popisující novou architekturu i programový kód části nového
systému jsou kvalitně zpracované. Výsledek je dobře a beze zbytku využitelný při dalším rozvoji frameworku X-definice.
Celkově považuji práci za nadprůměrnou.
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